
Cesta do zapomnění

S jakými pocity se obyvatelé Těšína loučili s dynastií, která jim vládla několik staletí, nevíme. Po vy-
mření těšínských Piastovců v roce 1653 noví zeměpánové (Habsburkové) neměli žádný důvod k tomu, 
aby na ně uchovávali jakoukoliv památku. Město navíc od té doby prodělalo několik ničivých požárů 
a pochopitelně také výrazné hospodářské a urbanistické změny. Proto hmotných památek spojených  
s Piastovci se do dnešních dní zachovalo jen velmi málo. 

Chceme-li v Těšíně najít místo se zvláštní atmosférou starých zašlých časů, na kterém 
se „jakoby“ zastavil čas, pak jedním z takových míst je určitě starý židovský hřbitov.
Počátek židovského hřbitova v Těšíně je spojen rovněž s poslední těšínskou kněžnou 
Alžbětou Lukrécií a s osobou Jakuba Singera, zakladatele nejstaršího židovského 
rodu trvale usazeného v Těšíně.

V roce 1631 Jakub Singer uzavřel  
s kněžnou smlouvu o nájmu těšínské-
ho mýta. Jako knížecí výběrčí daní 
pak získal řadu privilegií, mezi nimi 
například svobodu vyznání a zříze-
ní soukromého hřbitova pro zemřelé  
z vlastní rodiny. V tom samém roce 
také zakoupil pozemek na tzv. „Vino-
hradech”, který se stal základem dneš-
ního hřbitova. 

Jakub Singer zemřel na přelomu roku 
1650 a 1651, krátce před smrtí Alžběty 
Lukrécie, a byl na tomto hřbitově po-
hřbený jako první. Žel, jeho náhrobek 
se nedochoval.

1. Navštiv starý židovský hřbitov v Tě-
šíně a pokus se zachytit fotografie-

mi anebo kresbou jeho zvláštní a tajem-
nou atmosféru.

Starý židovský hřbitov na ul. Hażlaské  
v Těšíně působí tajemně.  

V přítmí porostu a na ostrém svahu se krčí 
různě nachýlené náhrobky.  

Zachovalo se jich více než 1500.


